議案第８８号

   墨田区立公園条例の一部を改正する条例

 上記の議案を提出する。

  令和７年２月３日

                提出者 墨田区長  山  本    亨

   墨田区立公園条例の一部を改正する条例

 墨田区立公園条例（昭和４０年墨田区条例第１８号）の一部を次のように改正する。

 第１２条第２項中「９０円」を「７０円」に改める。

 第１５条の３第１項及び第２２条第２項の表中「墨田区総合体育館」の次に「、隅

田公園自動車駐車場」を加え、「別表第６」を「第２２条第１項第１号及び別表第６」

に改める。

第２４条第２項中「並びに同条第２項及び第１６条第１項」を「、同条第２項」に

改め、「使用料」の次に「及び第２７条第１項の規定により区長の承認を得て定めた

利用料金に相当する額の使用料」を加える。

 別表第１に次のように加える。

墨田区立横十間川水辺公園
東京都墨田区太平四丁目、横川五丁目、

業平五丁目地先

墨田区立竪川緑道公園

東京都墨田区両国二丁目、三丁目、四丁

目、千歳一丁目、二丁目、三丁目、緑一

丁目、二丁目、立川一丁目、二丁目地先

 別表第２墨田区立緑児童遊園の項を削る。

 別表第３中「２，０３１円」を「２，１１０円」に改める。

 別表第５中「１，８５６円」を「１，９３３円」に、「８２５円」を「８５９円」

に、「１，３７５円」を「１，４３２円」に、「５５０円」を「５７２円」に、「１，

０３８円」を「１，２４５円」に、「４１２円」を「４２９円」に、「６８７円」を

「７１６円」に、「１，１８４円」を「１，４２０円」に、「１０，８００円」を

「１１，２８０円」に、「１６，８７５円」を「１７，６２５円」に、「２３円」を

「２４円」に、「３４円」を「３５円」に、「４５円」を「４７円」に改める。

 別表第７自動車駐車場の項を削り、同表付記５を削り、同表付記６中「、魚つり場

及び自動車駐車場」を「及び魚つり場」に改め、同表付記６を同表付記５とする。

 別表第８付記２中「別表第７付記５に規定する規則で定める使用時間」を「規則で

定める利用時間」に改める。

   付 則

１ この条例は、令和７年４月１日から施行する。

２ この条例による改正後の第１２条第２項、別表第３及び別表第５の規定は、この

条例の施行の日以後の使用に係る使用料又は占用に係る占用料から適用する。

（提案理由）

固定資産税に係る固定資産の評価替え等に伴い公園の土地等の使用料等を改定する

とともに、隅田公園自動車駐車場の使用料に係る規定を削除するほか、墨田区立横十

間川水辺公園及び墨田区立竪川緑道公園を公の施設として設置する等の必要がある。

（参考）

 墨田区立横十間川水辺公園概要

名 称 墨田区立横十間川水辺公園

位 置 墨田区太平四丁目、横川五丁目、業平五丁目地先

規 模 ５，７６６．３７平方メートル

案  内  図

設置位置

Ｎ

神明橋

文花一丁目

横川コミュニティ会館
横川集会所
横川さくら保育園

平面図

すみだ保健子育て

総合センター

都営横川五丁目

第 2 アパート

横

十

間

川

業

平

五

丁

目

都営横川五丁目

アパート

Ｎ

出入口

太

平

四

丁

目

亀

戸

三

丁

目

横

川

五
丁
目

天神橋

スロープ

スロープ

階段

階段

階段

芝
生
地

階段

栗原橋

神明橋

芝
生
地

芝
生
地

（参考）

墨田区立竪川緑道公園概要

名 称 墨田区立竪川緑道公園

位 置
墨田区両国二丁目、三丁目、四丁目、千歳一丁目、二丁

目、三丁目、緑一丁目、二丁目、立川一丁目、二丁目地先

規 模 ７，５３２．４８平方メートル

案  内  図

両国二丁目・千歳一丁目付近 平面図

一
之
橋

塩
原
橋

両国二丁目

千歳一丁目

階段

スロープ
竪川

設置位置

スロープ
階段

出入口

出入口

出入口

出入口

神明橋

神明橋

本所松坂町
公園

両国三丁目・千歳二丁目付近 平面図

両国四丁目・千歳三丁目付近 平面図

緑一丁目・立川一丁目付近 平面図

緑二丁目・立川二丁目付近 平面図

竪川

塩
原
橋

千
歳
橋

千
歳
橋

二
之
橋

二
之
橋

西
竪
川
橋

竪
川
橋

新
竪
川
橋

竪川

竪川

竪川

両国三丁目

千歳二丁目

千歳三丁目

両国四丁目

緑一丁目

立川一丁目

緑二丁目

立川二丁目

階段・スロープ

スロープ

階段 階段

階段

出入口

階段

出入口

旧緑児童遊園

旧立川二丁目緑地広場

階段

スロープ

スロープ

出入口

旧千歳二丁目緑地広場

階段 スロープ

スロープ

出入口

出入口 出入口

出入口

出入口

出入口

スロープ

出入口

出入口

スロープ

出入口